
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 4 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 5 

 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 146 - Quinta-Feira, 07 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2212/GAP/25. EXONERAR o servidor NATANAEL SILVA DO CARMO, do cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 07/08/2025. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 
Instrumento nº 05/2025. Celebrado em 12 de março de 2025, arquivado às fls. 66/94, no livro nº 03/2024. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e 

BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A – BR SUPPLY, CNPJ/MF nº. 03.746.938/0015-49. Objeto: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de Almoxarifado Virtual, visando ao suprimento de materiais de consumo 

administrativo sob demanda, com entrega porta-a-porta, destinados todas as Unidades Ecolares, Secretaria Municipal de Educação, do CAEEQ e 

do Ginásio Metodista, conforme especificação e quantidades constantes no Termo de Referênca, anexo do edital PE 90002/2024-SRP, proposta de 

preço apresentada e Ata de Registro de Preço 10/2024. Vigência de 5 (cinco) anos contados da assinatura do contrato. Valor: R$ 2.047.731,84 (dois 

milhões, quarenta e sete mil, setecentos e trinta um reais e oitenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Programa: UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANIL; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO; Fonte: 5.50.0 – FNDE – SALÁRIO EDUCAÇÃO; Empenho nº 141 de 12 de março de 2025, no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais), tendo o restante a suplementar. Processo Administrativo nº 6791/2024-E. 

  

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 033/SEMUTTRAN/2025, DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 

 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO 
INAUGURAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR.”            

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 

                                                                       
 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento de via para realização do Evento Inauguração do Restaurante 
Popular. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I a partir das 07h até às14h do dia 08/08/2025. 
 
Art. 2º. Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 
 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
Matrícula nº 14339/01 

 
ANEXO I 

VIA INTERDIDADA 
 

 RUA OLÍMPIA SILVA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA RUI CHAGAS E RUA PROFESSOR MARCELO ALVES ROSA) 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 146 - Quinta-Feira, 07 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

ANEXO II 
MAPA DE CIRCULAÇÃO VIÁRIA (DESVIOS) 

 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 034/SEMUTTRAN/2025, DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 
 

“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO 

EVENTO   DE LANÇAMENTO DE OBRAS DO BAIRRO VILA CAMARIM 

NO PAÇO MUNICIPAL.”                                                                                  

 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento de via para realização do Evento de Lançamento de Obras do 

Bairro Vila Camarim no Paço Municipal, no bairro Fanchem. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I a partir das 07h até às12h do dia 08/08/2025. 
 
 
Art. 2º. Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 
 
 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

Matrícula nº 14339/01 
 
 

ANEXO I 
VIA INTERDIDADA 

 

 RUA MARIO PATI JUNIOR (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PETER SCHUTZWENCE E RUA P. MANOEL RIBEIRO) 
 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 146 - Quinta-Feira, 07 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

ANEXO II 

MAPA DE CIRCULAÇÃO VIÁRIA (DESVIOS) 
 

 

 
 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº 011/2025. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor Rodney 
Roberto Gomes, matrícula 19/15-3 - Assessor de Controle Interno/PREVIQUEIMADOS compreendidas entre os dias 25/08/2025 à 09/09/2025 
conforme Ato n°005/25, publicado no DOQ Nº 46 de 11 de março de 2025. Fixando novo período para 08/09/2025 à 22/09/2025. 
 
 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS (Respondendo) 

Mat. 23/15 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº058/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE 
AGOSTO DE 2025: 
 
PROJETO DE LEI N°111/2025 – Msg. Nº011/2025  
Autor: Poder Executivo 
Assunto: “Autoriza o poder executivo a prorrogar por um ano a vigência do Plano Municipal de Educação e dá outras providências.” 
 
Art. 1º - Fica prorrogada até 15 de julho de 2026, a vigência do Plano Municipal de Educação, aprovado por meio da Lei nº 1251 de 2015.  
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 06 de agosto de 2025 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 145/25, DE 06/07/2025, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 146 - Quinta-Feira, 07 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025 
 

OBJETO: O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNA, destinados à alimentação escolar, dos alunos da Rede Municipal de 
Ensino, conforme especificações e quantidades contidas na Planilha de preços máximos, em anexo. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3079/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/ ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 200, sala de Licitações 
– Vila Camarim, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e documento comprobatório 
dos possíveis participantes, previstos na Resolução FNDE nº 06/20, e suas respectivas alterações na Resolução FNDE nº 03/25. 

 
DATA / HORA: 28/08/2025 às 10:00 horas. 
LOCAL: Sala de Formação, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito Rua Mário Pati Jr, nº. 200, - Fanchem – Queimados/RJ. 
 

 
Marcelly Meirelles Lins 
Agente de Contratação 

 
 


